1

令和 6年度 振興審議会文教産建部会（第 4回） 議事録

■開催日時：令和 6年 12月 10日（火）  午後 1時 30分～午後 2時 30分

■開催場所：遊佐町役場 第 4会議室

■出席委員：石川茂稔、池田生子、斎藤勇喜、大場清悦、石垣敏勝、伊原光臣

■欠席委員：齋藤勝広、渡会健、谷地由美子、服部正規

■事務局：企画課主任 瀧口めぐみ

１ 開 会

【事務局】

定刻を告げ、部会を開会する。本日の欠席の通告は、4 名であり、出席予定を含め過半

数の出席となっていることから、遊佐町振興審議会条例第6条第3項に基づき、会議の成立

要件を満たしていることを報告する。

２．部会長挨拶

【事務局】

 部会長へ挨拶を求める。

【部会長】

貴重なご意見を頂戴し１回少ない回数で法億案をまとめることができそうである。全体会前

に報告書案を精査して報告していきたい。皆様から小さいとこも含めてご意見をいただきた

い。

３ 会議録署名委員の指名について

【事務局】

本日の会議録署名委員は石川部会長より指名する旨、説明する。

【部会長】

本日の会議録署名議員は、石垣敏勝委員、池田生子委員を指名する。

４ 審議

【部会長】

本日が最後の審議となる。

（1）文教産建部会報告（案）について事務局に説明を求める。

【事務局】

   文教産建部会報告（案）について、第 3回の部会で審議し事前送付した。その後委員よ

り意見が提出されたため、この場で文言を最終確認し、全体会へ報告書案としてお諮りし

たい。

【部会長】

 委員に対し、意見を求める。

 ～全体の文言の修正点について意見をまとめる～

2

【部会長】

他に意見を求め、文教産建部会報告（案）を決定する。次に、審議の（２）会議録の確認

及び署名について事務局より説明を求める。

【事務局】

これまでの会議録を精査し、修正したものを配布している。ホームページ公表時には委

員の個人名は表記されないように公表する。

【部会長】

 各委員に会議録の修正等を確認。

 事務局に発言内容の修正を指示する。

他の委員に修正を確認するが修正なしのため、会議録署名委員に署名を求める。

【部会長】

出席委員の会議録署名が終わり、すべての審議が終了したことを告げ、部会委員に対し、

これまでの会議の出席及び会議の進行等のご協力いただいたことに謝意を述べ審議を終

了する。

５ その他

【事務局】

振興審議会は本日で終了だが、年明けに地方創生推進会議を開催予定。

また次年度は総合発展計画策定を予定している。引き続き委員各位のご協力を頂きたい。

【委員】

地方創生推進会議について、いろいろな分野の方が入っても良いのでは。

商工会の青年部も構成に入れてみてはどうか。農協の理事のほか、開発米の部会長など

若い世代の意見というのも大事にしていただきたい。

【委員】

その視点は重要である。

【委員】

入ってもらえるのは良いと思うが、日中の会議となるとなかなか難しいかもしれない。

【事務局】

若い層の意見を取りいれられるようにできれば。商工会の青年部は振興審議会の総務厚生

部会に入っている。

６ 閉会

【事務局】

全体会は午後 3時から議場で開催される旨説明し、部会を閉会する。14時 30分終了。

3

遊佐町振興審議会条例施行規則第 10条の定めるところにより、ここに署名する。

          令和 6年 12月 10日

遊佐町振興審議会

                      文教産建部会 部会長

令和 6年 12月 10日

会議録署名委員

遊佐町振興審議会

文教産建部会 委員

令和 6年 12月 10日

会議録署名委員

遊佐町振興審議会

文教産建部会 委員